O Prefeito do Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, remete à apreciação desta Câmara de Vereadores o seguinte Projeto 

de Lei: 

Art. 1º Esta lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 230.878.600,00 

(duzentos e trinta milhões, oitocentos e setenta e oito mil, seiscentos reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos 

do art. 165, § 5º, da Constituição Federal, no art. 33, I, da Lei Orgânica, Plano Plurianual, compreendendo: 

I - Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, Órgãos, seus Fundos e Entidades da Administração